thức thờ cúng sau Phật xuất hiện từ thời Lý, thờ cúng sau Thần, Thánh

Nho xuất hiện từ thời Trần. Sau đó phát triển dần lên thành các hình

thức thờ cúng Hậu [Trịnh Khắc Mạnh, 2022: 60].

Lần theo các tư liệu Hán Nôm, trong Đại Việt sử ký toàn thư năm

1034 có chép về một sự kiện thờ cúng sau Phật ở thời Lý: “Giáp Tuất,

Thiên Thành thứ 4 (1034)… Bấy giờ hai nhà sư là Nghiêm Bảo Tính

và Phạm Minh Tâm thiêu mình kết thành thất bảo. Vua xuống chiếu

đem thất bảo ấy giữ ở chùa Trường Thành để hương đèn thờ cúng”

[Trịnh Khắc Mạnh, 2022: 60]. Văn bia Hậu Phật thời Lý còn thấy xuất

hiện trong tấm bia Cổ Việt thôn Diên Phúc tự bi minh (hiện nay ở thôn

Hoàn, 2022: 94]. Đối với việc gửi giỗ ở chùa, có tấm bia Diên Khánh

bi tự ký niên đại Hồng Đức thứ 4 (1473) có ghi lại sự kiện năm Thiệu

Long thứ 3 (1260), có hai vợ chồng không có con cái, đã lập ra một

tòa am tạc tượng Phật để thờ cúng. Sau khi đôi vợ chồng này mất, có

vị tăng tới trông nom am Phật. Từ đó, liên tục có người cúng ruộng

vào chùa để gửi giỗ [Trịnh Khắc Mạnh, 2022: 60].

Theo Trịnh Khắc Mạnh, tín ngưỡng thờ Thành hoàng ở Việt Nam